PIE XI, PAPE.

# EPISTOLA

AD EMUM P. D GUSTAVUM FRIDERICUM TIT.  
S. MARCI S. R. E. PRESB. CARD. PIFFL, ARCHI-  
EPISCOPUM VINDOBONENSEM, CETEROSQUE AUS-  
TRIAE ORDINARIOS :

de Conventu rei catholicae provehendae  
Vindobonae futuro.

---

DILECTE FILI NOSTER, VENERABILES FRATRES,  
SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Bellum post hominum memoriam longe omnium teterrimum  
ii apud vos consecuti sunt eventus, ut hinc catholici aliquamdiu  
haeserint quo pacto tot tamque novis malis mederentur, inde  
Ecclesiae adversarii asperrima rerum condicione usi sint ut  
religionem de pristino honore statuque per iniuriam deiicerent.

---

## LETTRE

A S. EM. GUSTAVE-FRÉDÉRIC PIFFL, CARDINAL PRÊTRE DU  
TITRE DE SAINT-MARC, ARCHEVÊQUE DE VIENNE, ET AUX  
AUTRES ORDINAIRES D'AUTRICHE :

au sujet du futur Congrès de Vienne  
pour les intérêts catholiques.

---

CHERS FILS, VÉNÉRABLES FRÈRES, SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE.

A la suite d'une guerre qui, de mémoire d'homme, a dépassé en  
horreur toutes les autres, de graves événements se sont produits parmi  
vous, causant, d'une part, aux catholiques, un moment d'hésitation  
sur le genre de remèdes à opposer à des maux si nombreux et si nou-  
veaux, donnant lieu, d'autre part, aux adversaires de l'Eglise, à la  
faveur des calamités publiques, d'attaquer la religion pour la faire

Quod quidem si per universam rempublicam passim contingit, at Vindobonae potissimum fit in ipsa urbe principe, quam sectae quasi quoddam actionis suae centrum delegerunt, unde Ecclesiam Dei, veluti instructa in omnes partes acie, commodius adorarentur. Infesti igitur ii homines fidem e civium animis per falsas doctrinas convellere nituntur acerrime, eosque cogunt, qua nimia valent rerum potentia, ab Ecclesia deficere; et non aliud profecto propositum persequuntur cum socialisticam luem institutis omnibus, praecipueque scholis, aspergunt. Neque minus periculi fidelibus vestris heterodoxi, praesertim ex America, facessunt, qui cum imperitos simplicesque animos callide subtiliterque decipiant, tum afflictis populi fortunis abutuntur ut eundem pecunia corrumpant. Quibus sane in propulsandis incommodis nec utriusque cieri studium atque operam usque adhuc desiderastis nec hodie desideratis; at vero ea est sacerdotum apud vos penuria, ut necessitati iam prorsus impares existant. Hac equidem tanta miseriarum mole vehementer angimur et pro ea, quam gerimus erga universos, paternitate et pro Nostra erga gentem vestram benevolentia, eam nempe gentem, quae fuit perpetuo catholicae doctrinae retinentissima;

---

déchoir du rang d'honneur qu'elle occupait précédemment. Ces attaques, si elles se produisent un peu partout sur le territoire de la République, sont particulièrement violentes à Vienne, la capitale, dont les sectes ont fait comme le centre de leur action, pour de là lancer dans toutes les directions leurs troupes rangées à l'assaut de l'Eglise de Dieu. Ces hommes néfastes s'efforcent avec acharnement à détruire par de fausses doctrines la foi dans l'âme des citoyens et, abusant du pouvoir qu'ils tiennent des circonstances, les contraignent à se séparer de l'Eglise; ils n'ont pas d'autre but, quand ils propagent dans toutes les institutions et surtout dans les écoles la peste socialiste. Le danger n'est pas moindre pour vos fidèles de la part des hétérodoxes, surtout ceux d'Amérique qui, par d'habiles et subtils sophismes, séduisent les esprits simples et inexpérimentés, ou encore abusent de la ruine du peuple pour le corrompre à prix d'argent. Certes, pour écarter de tels fléaux, votre clergé séculier et régulier ne vous a jamais ménagé jusqu'ici et ne vous ménage pas aujourd'hui ni son zèle ni sa peine; mais telle est actuellement votre pénurie de prêtres qu'ils sont désormais incapables de faire face aux nécessités.

En face de tant de misères accumulées, Nous sommes vivement angoissés, tant en raison de Notre paternité, qui s'étend à tous les fidèles, que pour Notre bienveillance envers votre nation, cette nation qui, de tout temps, est restée fermement attachée à la doctrine catho-

dolemus enim, eandem, praeterquam quod omnem amisit ex recentioribus casibus prosperitatem, in eo hodie versari discrimine, ut multo pretiosioris vitae fidei thesaurum amittat. Itaque carissimos Nobis ex Austria filios appellamus obtestamurque, ut attente considerent, quale sit sibi obventurum — idque multo maius quam antehac acceperint — detrimentum, si nefariis eiusmodi sectarum artibus se ad defectionem trahi abripique patiantur. Est autem cur operarios vestros, hanc nacti opportunitatem, omnibus laudibus cumulemus, quos pro fidei suae tuitione omni studio certare accepimus. Pergant iidem volumus in praenobili incepto, habeantque sibi persuasum, non modo Christum Iesum ipsis adesse praesentissimum eiusque in terris Vicarium bene precari, sed etiam qualiacumque imminet, pugnae tam sanctae exitum, si fortiter constanterque egerint, ancipitem esse non posse; licet enim ad tempus superari queant, victores tamen e certamine tandem aliquando discessuri sunt. Res quidem agitur, Dilecte Fili Noster, Venerabiles Fratres, admodum laboriosa, *ostium enim vobis apertum est magnum et evidens et adversarii multi*; eademque hac etiam de causa fortasse difficilior, quod plerosque non sinit tranquillo paratoque ad agen-

---

lique : c'est avec douleur que Nous la voyons, après avoir perdu dans de récentes catastrophes toute sa prospérité, courir le risque aujourdhui de perdre encore un trésor beaucoup plus précieux, la foi de ses pères. C'est pourquoi Nous adressant à Nos chers fils de l'Autriche, Nous les conjurons de considérer attentivement à quel désastre, bien autrement grave que le précédent, ils s'exposeraient si, séduits par les artifices criminels de ces sectaires, ils se laissaient entraîner et déterminer à la defection. Et, puisque l'occasion s'en présente, Nous comblons de tous Nos éloges vos ouvriers qui, d'après ce que Nous savons, luttent opiniâtement pour la défense de leur foi. Qu'ils persistent, Nous le leur demandons, dans leur noble entreprise, et soient bien persuadés que non seulement ils ont pour eux la spéciale assistance du Christ Jésus et les vœux ardents de son Vicaire sur la terre, mais encore que, malgré l'incertitude des événements, l'issue d'une lutte si sainte, menée avec courage et persévérance, ne saurait être douteuse; ils pourront bien, pour un temps, avoir le dessous, mais finalement ils sortiront vainqueurs du combat. Certes, l'affaire dont il s'agit est des plus laborieuses, *une porte s'ouvre devant nous, large et bien en vue, et nombreux sont nos adversaires*; ce qui, peut-être, en augmente encore la difficulté, c'est que, par suite de la cherté générale des vivres, la plupart n'ont pas la tranquillité d'âme nécessaire à l'action et que cette action même

dum animo vivere gravior annonæ in republica ista caritas, atque in agendo perturbat ipsa insolita apud vos eius acerbitas varietasque belli quod religioni catholice infertur. Iamvero putamus atque etiam confidimus, stabiliendis in fide acuendisque ad defensionem animis maxime esse profuturum Conventum, quem catholici ex Austria a die duodecimesimo huius mensis ad primum mensis iulii Vindobonae habebunt. Cuius quidem Conventus una cum nuncio allatus est quoque ad Nos libellus, in quo vidimus perlibenter, quo per eos dies ordine coetus sacris variabuntur supplicationibus cum divini verbi prædicatione coniunctis et quaenam sint rerum disceptandarum capita. Gravissima ea quidem et ad condicionem catholici apud vos nominis accommodatissima. Acturi enim estis de iis omnibus, quæ aut servari integra aut melius ordinari vestra interest quam maxime, ut de iuventute instituenda, de scholis, de familia, de actione catholica, de re oeconomica et sociali quam vocant, de diariis et de ephemeridibus librisque in vulgus edendis; prætereaque videbitis quomodo catholici rem publicam tractare et caritatis sacrarumque Missionum opera provehere debeant. At primum omnium eo spectandum est — quod cupimus vehementer — ut ex his coetibus talis existat animorum consensus, talis ad